

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 12. marts 2009
Sags nr.: 0900244
Sagsbeh.: SUMLAV / Sundhedsdriftskontoret
Dok nr.: 13250

Besvarelse af spørgsmål nr. 249 (Alm. del), som Liselott Blixt (DF) har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 6. februar 2009.

Spørgsmål 249:

"Kan ministeren bekræfte, at danske patienter med prostata- og nyrekræft ikke behøver at rejse til Kina, for at få foretaget frysebehandling af deres kræftkuder, idet behandlingen også kan udføres på sygehuse her i Danmark? I bekræftende fald bedes ministeren oplyse, hvor denne behandlingsform er tilgængelig, og om patienter med andre kræftformer kan få tilbudt en sådan behandling, og i bekræftende fald om det er den behandlende læge eller Second Opinionudvalget, der henviser patienterne til denne behandlingsform? "

Svar:

Jeg er opmærksom på, at flere danske kræftpatienter har taget til Kina bl.a. for at modtage frysebehandling for deres kræftsygdom. I den forbindelse spørges til, om denne behandlingsform er tilgængelig i det danske sundhedsvæsen. Til besvarelse af spørgsmålet har jeg anmodet om Sundhedsstyrelsens bidrag.

Sundhedsstyrelsen oplyser:

"Frysebehandling - også kaldet kryobehandling - er en metode, hvor celler destrueres ved hjælp af frysning. Kryobehandling benyttes til en lang række almindelige tilstande som eksempelvis fodvorter.

I Sundhedsstyrelsens specialevejledning af 11. november 2008 for Urologi (vedlagt) er kryobehandling (frysebehandling) af prostatakraft og nyrekræft beskrevet som en udviklingsfunktion.

Sundhedsstyrelsen har defineret en udviklingsfunktion, som en funktion omfattende særligt udvalgte funktioner indenfor diagnostik, behandling og rehabilitering, hvor anvendte metoder, anvendelsesområder, indikationer, forudsætninger etc. endnu er uafklarede. En udviklingsfunktion kan omfatte dels områder, hvor der ikke foreligger evidens for en given behandlings effekt, dels områder, som er under etablering i Danmark, hvor evidens er fastslået, men hvor der er usikkerhed om den mest hensigtsmæssige organisering.

Regionerne skal i løbet af de kommende måneder efter udmelding fra Sundhedsstyrelsen ansøge om blandt andet udviklingsfunktioner indenfor 36 lægelige specialer herunder urologi. Sundhedsstyrelsen skal efterfølgende vurdere, om de enkelte sygehuse opfylder kravene, og skal herefter placere funktionerne. Sundhedsstyrelsen forventer, at godkendelsesprocessen vil være afsluttet i efteråret 2009.

Sundhedsstyrelsen er bekendt med at kryobehandling af nyrekræft og prostatakraft aktuelt tilbydes på blandt andet Århus Universitetshospital, Skejby og Regionsho-

spitalet Viborg. Det vil altid bygge på en lægefaglig vurdering, hvorvidt patienten skal henvises til behandlingen.

Da der ikke for nyre- og blærekræft er tale om eksperimentel behandling, er det ikke Sundhedsstyrelsens panel vedrørende eksperimentel behandling, der henviser til denne behandling.

Sundhedsstyrelsen er desuden vidende om, at visse former for hudkræft behandles med kryoterapi.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.